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Rövidítések

EEG elektroenkefalogram

ES epilepsziás spazmus

ESES elektromos status epilepticus alvásban

ExT extratemporális

FCD fokális kortikális diszplázia

FLE frontális lebeny epilepszia

HS hippocampalis sclerosis

mTLE mesiális temporális lebeny epilepszia
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SCN1A nátrium csatorna α alegység

SGTKR szekunder generalizált tónusos-klónusos roham

SWS Sturge-Weber szindróma

TLE temporális lebeny epilepszia

VEM videó-EEG monitorizálás
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Bevezetés

A videó-EEG monitorizálás klinikai és kutatási jelentősége

Az epilepsziát visszatérő paroxizmális klinikai jelenségek (rohamok) formájában

manifesztálódó kóros agyi működések jellemzik (Engel és Pedley, 1997). Ahhoz,

hogy a rohamokat megfelelően megismerjük és elemezhessük, tartós videó-EEG

monitorizálást kell végezni és a kapott felvételeket elemezni (Khan és mtsai, 2014).

Mivel a rosszullétek bevezető tünetei szolgálnak a legfontosabb lokalizációs

információval, ugyanakkor nem tudjuk, hogy pontosan mikor indul majd az adott

rosszullét, csak a folyamatos (több órás vagy többnapos) VEM vizsgálatok

szolgálnak hasznos információval (Spritzer és mtsai, 2014), melyeken belül a

gyermekkori vizsgálatok aránya nagy centrumokban 30% körül van (Hindi-Ling és

mtsai, 2011). A szemiológia tudománya a rohamok alatt észlelt klinikai

jelenségekkel foglalkozik, segítve az egyes rohamok pontos klasszifikálását

(Dreifuss, 1997; Stefan és mtsai, 2001). Az életkor- és lokalizáció-függő

rohamszemiológia pontos ismerete és rendszeres használata sokat segíthet abban,

hogy egy epilepsziás rosszullét alatt észlelt jelenségekből következtessünk a

rohamindító zóna és a rohamterjedés helyére (Halász, 1996; Halász, 1997; Balogh és

mtsai, 1997; Halász és mtsai, 1998; Vendrame és mtsai, 2011). Az epilepsziás

rohamok videószalagon való rögzítése előtt szemiológiai ismereteket laikus rokonok

vagy más szemtanúk leírásából, ritkábban a betegek beszámolóiból, esetleg saját

megfigyelésekből szerezhettünk (Balogh, 1988; Rajna és mtsai, 1997). Az epilepszia

sebészeti kivizsgálás és ezen belül a tartós VEM elterjedése óta a rohamszemiológiai

ismereteink sokkal pontosabbá váltak, hiszen a videó felvételek többszöri

visszanézésével olyan apró (szubtilis) jelenségeket is megfigyelhetünk, melyek akár

egy laikus, akár egy szakember figyelmét könnyen elkerülhetik (Fogarasi és mtsai,

2001; Janszky és mtsai, 2001). Másrészről egy roham hosszáról vagy a rosszullét

alatt jelentkező tudatzavar mértékéről, posztiktális látens hemiparézisről vagy

szenzoros afáziáról objektív információkat csak videón rögzített és a roham alatt és

után tesztelt rohamfelvételek alapján nyerhetünk, melyek így értelemszerűen

felülmúlják a holter EEG vizsgálatok által nyújtott információkat is (Alix és mtsai,

2014). Ugyancsak a rögzített rohamok több, egymástól független szakember általi
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elemzése derített fényt a rohammegfigyelés objektivitására (a szakirodalomban

interobserver agreement), ami videó-felvétel hiányában, pusztán a beteg vagy

hozzátartozójának beszámolójára hagyatkozva gyengébb (Chee és mtsai, 1993;

Malone és mtsai, 2009).

Az epilepszia sebészeti kivizsgálás során (1. ábra) a képalkotó vizsgálatok, az EEG

felvételek és a rohamszemiológia alapján következtetünk a rohamindító zóna

lokalizációjára (Sperling és Shewmon, 1997; Carreno és Lüders, 2001; Fogarasi és

mtsai, 2001; Halász és mtsai, 2001). Ennek fényében a különböző szemiológiai

tanulmányok más és más szempontok alapján definiáltak lokalizáció-függő

betegcsoportokat. Egyes munkák a strukturális képalkotó vizsgálatokkal észlelt

léziók alapján -általában az egyes agyi lebenyek érintettsége szerint- csoportosították

betegeiket (Lortie t al, 1993; Bernardina és mtsai, 1993; Velkey és Lombay, 1993;

Saygi és mtsai, 1994; Gilliam és Wyllie, 1995;Laskowitz és mtsai, 1995; Acharya és

mtsai, 1997; Van den Hout és mtsai, 1997; Duchowny és Jayakar, 1998; Lawn és

mtsai, 2000; Libenson és mtsai, 2000; Gyorsok és Bognár, 2001). Strukturális lézió

hiányában -főként a nagyfelbontású MRI korszak előtt- az interiktális vagy iktális

skalp EEG adatok alapján lokalizálták az egyes rohamokat (Ludwig és Almone

Marsan, 1975; Jayakar és Duchowny, 1990; Saygi és mtsai, 1992; Lortie és mtsai,

1993). Lényegesen megbízhatóbb lokalizációs információt nyújtanak a

mélyelektródás vizsgálatok, melyek használatában elsősorban francia és svájci

munkacsoportok végeztek úttörő munkát (Saint-Hilaire és mtsai, 1988; Hajek és

Wieser, 1988; Bancaud és Tailarach, 1992; Salanova és mtsai, 1995; Quesney és

mtsai, 1995; So, 1998; Cossu és mtsai, 2012), de ma már számos más centrumban is

alkalmazzák, akár a hagyományos invazív kivizsgálási módszerekkel kombinálva.

Hazánkban a következő években várható a mélyelektródás vizsgálatok elterjedése.

Egy adott beteg rohamindító zónáját per definitionem az úgynevezett gold standard

módszerrel állapíthatjuk meg (Rosenow és Lüders, 2001), melynek lényege, hogy ha

egy körülírt agyterület rezekciója után a beteg rohammentessé válik, akkor nagy

valószínűséggel kimondhatjuk, hogy az epilepsziát indító fókusz a kimetszett

területen volt (kivételt az epilepszia hálózat elméletek alapján azok az esetek

jelenthetnek, amikor nem az agyi terület eltávolítása, hanem az adott rohamterjedési

hálózat átvágása vezetett rohammentességhez (Spencer, 2002)). A szakirodalomban

legmegbízhatóbbnak tartott szemiológiai elemzések a gold standard szabály alapján
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kiválasztott, lehetőleg hosszabb ideje rohammentes egyének műtét előtti rohamainak

videó-elemzésével készülnek (Brockhaus és Elger, 1995; Blume és mtsai, 1991;

Cascino és mtsai, 1993; Andermann és mtsai, 1993; Wyllie és mtsai, 1993; Chauvel

és mtsai, 1995; Gil-Nagel és Risinger, 1997; Mihara és mtsai, 1997; Marks és Laxer,

1998; Aykut-Bingol és mtsai, 1998).

1. ábra Az epilepszia sebészeti kivizsgálás alapelemei és folyamatábrája, a videó-EEG

monitorizálás (VEM) központi szerepével (Fogarasi, 2004 alapján)

A VEM vizsgálatok három alapvető indikációval történnek: (1)epilepsziasebészeti

kivizsgálás részeként az epilepsziás fókusz meghatározása céljából, (2)az epilepsziás

megnyilvánulások szindromatológiai besorolásának elősegítésére, illetve

(3)differenciáldiagnosztikai megfontolásból: epilepsziás és nem epilepsziás eredetű

paroxizmális jelenségek elkülönítésére és ezek azonosítására mind felnőtt (Lampe és

mtsai, 2014), mind gyermekkorban (Watemberg és mtsai, 2005; Asano és mtsai,

2005; Nordli, 2006; Sullivan és mtsai, 2007; Sohal és mtsai, 2014; Onay és mtsai,
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2014), akár intenzív osztályos körülmények között is (Trevathan, 2006; Williams és

mtsai, 2011). Az epilepszia sebészeti indikációval kapcsolatosak a lebenyfüggő

rohamszemiológiát, a lateralizációs jeleket, az iktális és posztiktális

automatizmusokat érintő, valamint az elektrofiziológiai jellegű kutatásaink. A

szindromatológiai pontosítás céljából végzett vizsgálatokból született meg néhány

fontos gyermekkori epilepszia szindrómát érintő, a differenciáldiagnosztikai célból

készült felvételekből pedig a gyermekkori PNES szemiológiai klasszifikációját leíró

kutatásunk.

Rohamszemiológiai kutatások

Temporális lebeny epilepszia

A temporális lebeny epilepsziát okozó léziók -lokalizációjuk miatt- általában jó

eredménnyel operálhatók, ezért erről a régióról több, a gold standard szabályt

alkalmazó szemiológiai elemzés jelent meg. Kotagal és munkatársai 31 TLE beteg

91 db pszichomotoros rohamát elemezve és cluster analízissel feldolgozva az alábbi

típusos szemiológiai tendenciákat észlelték: (1) epigasztriális aura -> hányás ->

orális vagy kéz-automatizmus; (2) arrest -> tudatvesztés -> bámulás -> kétoldali

arcmegfeszülés; (3) egyoldali disztónia -> mimikai automatizmus -> iktális beszéd -

> részleges tudatvesztés; (4) körülnézés -> agitáltság -> vokalizáció (Kotagal és

mtsai, 1988).

Williamson és munkatársai a hippocampusból és a temporális lebeny mesiális

részéből induló rohamokat elemezve leggyakrabban orális automatizmust, pupilla

dilatációt, tudatzavart, automatizmusokat, disztóniát, fejdeviációt, iktális beszédet,

posztiktális hemiparézist és afáziát észleltek (Williamson és mtsai, 1998).

Egyes szerzők kísérletet tettek a frontális és temporális lebeny eredetű epilepsziás

rohamok szemiológiájának statisztikai szétválasztására cluster- és multivariált

analízissel. A londoni munkacsoport kutatói 252 beteg több száz rohamát elemezve

az észlelt iktális jelenségeket 14 csoportba osztotta, melyek közül és választotta ki

TLE-ra volt jellemző clustereket (Manford és mtsai, 1996). 123 TLEbeteg 305

rohamát elemezve Balogh is hasonló iktális jelenségeket és clustereket ismert fel

(Balogh, 1988).
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Számos gyermekkori temporális lebeny epilepsziával foglalkozó és a gold standard

szabály alapján lokalizáló munkával találkozunk a szakirodalomban (Jayakar és

Duchowny, 1990; Duchowny és mtsai, 1992; Wyllie és mtsai, 1993; Brockhaus és

Elger, 1995; Harvey és mtsai, 1997; Blume és mtsai, 1997; Bourgeois, 1998;

Salanova és mtsai, 1999; Tuxhorn, 1999). Közös jellemzőjük, hogy csecsemőket és

kisdedeket csak elvétve találni a vizsgált betegek között és nagy részük 18 évnél

húzza meg a gyermekkor felső határát, ami viszont a kapott adatokat torzítja a

serdülők –felnőttekéhez hasonló- rohamszemiológiája miatt.

A miami munkacsoport feldolgozta 16, 12 év alatti terápiarezisztens TLE-ban

szenvedő gyermek adatait (Duchowny és mtsai, 1992). A gyermekek 75%-ánál

kizárólag a felnőttkorra jellemző komplex parciális rohamokat észleltek, és csak

néhány, 5 év alatti gyermek mutatott motoros rohamokat is. A clevelandi kutatók

szintén 12 év alatti TLE gyermekek rohamait elemezték (Wyllie és mtsai, 1993). Bár

valamennyiüknél komplex parciális rohamokat észleltek, fontos megjegyezni, hogy

csak egyetlen betegük volt 5 évnél fiatalabb.

A bonni munkacsoport gyermekkori TLE rohamokat elemzett és hasonlított össze a

felnőttkori leírásokkal (Brockhaus és Elger, 1995). Munkájuk 29, 1,5-16 éves

gyermek roham-videófelvételein alapult és véleményük szerint a 6 évnél idősebb

gyermekek rohamszemiológiája nagyban hasonlított felnőtt társaikéhoz. Fiatalabb

gyermekekben inkább a frontális rohamokra jellemző szimmetrikus motoros

jelenségekkel, illetve az infantilis spazmus során megfigyelt fejbiccentő

mozgásokkal találkoztak.


[…]


lokalizációs jel ebben az életkorban.

6. Leírtunk új lateralizációs jeleket: a roham előtti magatartás változás altípusait, az

iktális mosolyt (jobb félteke), az iktális elsápadás jelenségét (bal félteke), valamint a

posztiktális perszeverációt (szintén bal féltekei lateralizációs jel).

Epilepsziás automatizmusok kutatása

7. Az iktális és posztiktális automatizmusok vizsgálata során adatokkal támasztottuk

alá, hogy az epilepsziás automatizmus patomechanizmusának hátterében mind iktális

aktiváció, mind posztiktális kimerülés állhat.

Elektrofiziológiai kutatások

8. Leírtuk a skalp elektródákon észlelt szubklinikus rohamminták klinikai szerepét az

epilepszia műtéti kivizsgálás és a gyógyszeres beállítás vonatkozásában.

9. Szemmozgás-követő műszer adataival igazoltuk, hogy másképp nézik az

epilepsziás rohamokat a laikus és a szakember szemtanúk és igazoltuk, hogy a

rohammegfigyelő képesség komplex oktatással fejleszthető.

Szindróma specifikus kutatások

10. Új elektro-kliniko-radiológiai összefüggéseket írtunk le néhány fontos

gyermekkori epilepszia szindróma vonatkozásában: Rasmussen encephalitisben a

korai diagnózis felállításához, Dravet szindrómában a HS kialakulásához és klinikai

szerepéhez, Sturge-Weber szindrómában a betegség altípusainak prediktív

tényezőihez, ESES szindrómában pedig a korai műtéti beavatkozáshoz adtunk

szempontokat.

Differenciáldiagnosztikai kutatások

11. A legnagyobb magyarországi gyermek VEM adatbázis elemzésével leírtuk a

leggyakoribb hazai kórképeket az epilepszia differenciáldiagnosztikája során.

12. Javaslatot tettünk a gyermekkori pszichogén nem epilepsziás rohamok –

felnőttekétől eltérő- szemiológiai klasszifikációjára.
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Szcientometriai adatok (2015 márciusig)

Kongresszusi előadások száma: 117

Tudományos közlemények száma: 90

Összesített impakt faktor: 125,3

Első vagy utolsó szerzős közlemények száma: 40

Első vagy utolsó szerzős közlemények impakt faktora: 56,4

Összes idézettség száma: 717

Független idézettség száma: 586

Hirsh index: 16
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Köszönetnyilvánítás

Dizseri Tamás főigazgató úr vett fel húsz évvel ezelőtt az általa újraindított

Bethesda Gyermekkórházba és egyengette utamat, hogy gyermekgyógyász, majd

gyermekneurológus szakorvos lehessek és kollégáimmal együtt gyümölcsöző

nemzetközi kapcsolatokat alakíthassak ki. Hálával tartozom neki –korai halála után

pedig Velkey György főigazgató úrnak- hogy a Bethesda Gyermekkórház

gyermekneurológiai és epileptilógiai profilját –úgy is, mint a diakóniai munka egy

fontos szeletét- mindig kiemelten kezelték.

Halász Péter professzor úr volt a mentorom a legelső lépések óta: már rezidensként

sokat tanulhattam ambulanciáján az egykori Országos Pszichiátriai és Neurológiai

Intézetben. Kutatásaim során, a PhD értekezéstől kezdve egészen e doktori értekezés

elkészítéséig minden lépésnél felügyelte és folyamatos tanácsokkal látta el

munkámat. Ezer köszönettel tartozom ezért neki.

Janszky József professzor úrral életre szóló barátságot köthettem egyéves

németországi tanulmányutunk során: tőle kaptam a kutatómunkához szükséges

bátorságot és látásmódot, és ő inspirált arra, hogy minden pillanatban észrevegyem a

kapcsolatot a klinikai munka és a kutatás között. Később neki és Komoly Sámuel

professzor úrnak, valamint munkatársaiknak köszönhettem a máig tartó

gyümölcsöző kapcsolatot a Pécsi Tudományegyetem Neurológiai Klinikájával.

A Bethel Epilepszia Centrumban Peter Wolf professzornak, illetve Ingrid

Tuxhorn, Alois Ebner, Reinhard Schulz és Matthias Hoppe főorvosoknak

tartozom hálával, akik a messziről jött idegent is szívesen tanították a videó-EEG

monitorizálás alapjaira és támogatták a német precizitással archivált klinikai adatok

tudományos feldolgozását.

A Bethesda Videó-EEG Laboratóriumát a rendkívül precíz és a szakmánkban

mindig naprakész Siegler Zsuzsa főorvosnő vezeti, akire mindig számíthattam –

akár klinikai, akár tudományos kérdésről legyen szó. A kutatásaim alapját képező

vizsgálatokat áldozatos, lelkes és jól képzett EEG asszisztenseink nélkül nem tudtuk

volna kivitelezni, ezért köszönetet mondok Légrádiné Markos Ildikónak, Tariné

Arlett Tündének, Varga Imrénének, Dekmár Gabriellának, Vörös

Veronikának, Borgula Zsuzsának és Kállainé Bencsik Anikónak.

Kutatómunkát sosem végezhettem volna lelkes és támogató –gyakran a mindennapi

munkában helyettesítő- kollégáim nélkül. A Bethesda Gyermekkórház minden

egyes dolgozójának hálás vagyok ezért a támogatásért, külön kiemelve Hegyi

Márta, Siegler Zsuzsa, Gyorsok Zsuzsa, Jakus Rita, Paraicz Éva, Bodó Tímea

és Ambrus Bence jelenlegi, valamint Herczegfalvi Ágnes, Tegzes Andrea, Morvai

Margit és Pálmafy Bea volt orvoskollégáimat a Neurológiai osztályon. Nem

könnyű a gyógyító és kutató munka összekapcsolása egy közkórházban és nem is

valósult volna meg sosem osztályunk ápolóinak pozitív attitűdje nélkül; közülük is

dc_999_15

160

kiemelve Kissné Bánfi Rozália főnővér és Sós Gabriella adminisztrátor áldozatos

és mindig vidám munkáját.

Közel két évtizede nyílik lehetőségem részt venni és az utóbbi években koordinálni

is az Epilepsziasebészeti munkacsoport munkáját az Országos Idegtudományi

Intézetben. Hálás vagyok, hogy tagja lehetek annak a különleges csapatnak, akik

rendszeresen azzal a motivációval ülnek össze, hogy a gyógyszer rezisztens

epilepsziás betegeken segítsenek.

Nincs elegendő hely arra, hogy valamennyi szerzőtársamat egyenként felsoroljam,

akikkel az elmúlt húsz évben együtt dolgozhattam. Mégis hadd emeljem ki a fentebb

már név szerint említettek mellett Barsi Péter professzor urat, aki napi szinten segíti

diagnosztikai és kutató munkánkat, valamint Clemens Béla, Bognár László

(Debrecen), Alexis Arzimanoglou (Lyon), Tobias Loddenkemper (Cleveland

Clinic és Harvard Medical University), Beniczky Sándor (Dianalund) és Peter De

Jonghe (Antwerpen) professzorokat és munkacsoportjaikat. Köszönettel tartozom

annak a közel száz gyermekgyógyász, gyermekneurológus, epileptológus és

neurofiziológus kollégának is, akikkel betegkonzultációk és továbbképzések során

szakmai, nem ritkán baráti kapcsolatot tarthatok.

Szakmai lendületet és sok segítséget kaptam sikeresen végzett PhD tanitványaimtól,

Liptai Zoltántól és Szabó Lénától is, amit ezúton köszönök nekik.

Családom folyamatos segítsége nélkül a tudomány időnként rögös útján sem

haladhattam volna. Szüleim és testvéreim a kezdetektől biztosították azt az inspiráló

környezetet, amiben nem adhatjuk fel a megkezdett munkát. Feleségem, Virág és

gyermekeink: Virág, Nikolett, Zengő, Botond, Levente és Hajnal pedig

türelemmel viselték a tudomány oltárán feláldozott, gyakran tőlük elrabolt időt és

hálásak voltak, amikor megpróbáltam abból valamennyit visszaadni.

Az egész munkámat legfontosabb tanítómesteremnek, az elmúlt évben közülünk

eltávozott Neuwirth Magda emlékének ajánlom, ő tanított meg arra, hogy a

tudományon és szakmán túl minden betegben, minden körülmények között

meglássuk az embert.

dc_999_15
