Opponensi vélemény

Fogarasi András: Gyermekkori rohamok és epilepszia szindrómák tünettana és video-EEG

korrelátumai

c. MTA doktori értekezéséről.

A jelölt MTA doktori munkájában a 2002-ben megvédett PhD értekezésének témáját

fejlesztette tovább, illetve azt kiegészítve, a hazai gyermek-epilepszia ellátás komplex modelljében a

tudományos igényű adatbázis, a video-EEG monitorozás, valamint a sebészi terápia, pre- és

posztoperatív betegkövetés klinikai egységét alakítja ki.

A 172 oldalas értekezés formailag és szerkezetileg kifogástalan, minden tekintetben megfelel

a doktori értekezés követelményeinek. A hazai és nemzetközi kutatási háttér gyakorlatilag teljes körű

és alapos ismeretét a közel 450 idézet felhasználása igazolja.

A bevezetésben a szerző a később részletezett kutatásainak szakmai alapjelenségeit mutatja

be. A fejezet első alfejezete a video-EEG monitorozás (VEM) jelentőségével foglalkozik. A

rohamszemiológia és a szinkron futó skalp EEG elemzésével (figyelembe véve a képalkotó vizsgálatok

eltéréseit is) a VEM alapvető szerepét a sebészeti kivizsgáláshoz szükséges rohamindító zóna

lokalizálásában látja. További két javallatot emel ki: a szindromatológiai besoroláshoz nyújtott

segítséget, valamint a nem epilepsziás rohamoktól való elkülönítés objektiválhatóságát.

Az opponensben az értekezés legfontosabb, lényegre törő előzményi összefoglalójának

olvasásakor némi hiányérzete marad: talán nem eléggé hangsúlyos, hogy 1./ a rohamkezdeti klinikum

a „néma” területről történő indulás, 2./ az esetleges szerkezeti károsodás az epilepszia hálózati

tulajdonságai, 3./ az esetleges (skalp) EEG eltérés pedig a mélyebb területi elektromos fókusz

lehetősége miatt nem nyújt teljesen biztos információt. Ez a valódi magyarázata annak, hogy a fenti

vizsgálati protokoll alapján kialakított rohamindító zónát csak akkor fogadják el, ha az elvégzett

műtét rohammentességet eredményezett („gold standard” módszer ).

Ugyancsak érdemes lett volna a szindromatológiai besorolás gyakorlati jelentőségéről

érdemben is szólni (azaz esetleges nehézségeit vitatni a felnőttkori formákba alakulás, a kimenetel, a

kezelési lehetőségek, esetleges pszichológiai – pszichiátriai szövődmények szempontjából).

A 9. o-n szereplő ábra szerint MRI negatív pácienst nem operálnak. Ez így van?

A bevezetés további alfejezeteiben a későbbi rohamszemiológiai kutatások hátterét, a

periiktális lateralizációs jelekkel, valamint az epilepsziás automatizmusokkal kapcsolatos kutatások

jelenlegi eredményeit sorolja fel. A VEM elektrofiziológiai adatai közül a szubklinikus rohamminták

jelentőségét emeli ki, majd bemutatja a továbbiakban szintén saját vizsgálatra kerülő ritka gyerekkori

epilepszia szindrómákat. A VEM differenciáldiagnosztikai szerepét taglalva a pszichogén nem

epilepsziás rohamok (PNES) jelentőségével foglalkozik.

A bevezetést az értekezés függelékében szereplő, a hazai epileptológiai gyakorlat

minőségének javítását és megőrzését szolgáló, kiemelkedő jelentőségű oktatóanyagok alapjainak

bemutatása zárja.

A Célkitűzések fejezetben a jelölt 11 kutatási célt tűz ki, amelynek megvalósítása képezi az

értekezés saját kutatási anyagát.

A rövid, tömör Módszertani fejezet magában foglalja a betegbeválasztás, az adatbázis építés,

az adatrögzítés módját, valamint az alkalmazott statisztikai értékelő módszereket. A saját intézményi,

a betheli, a nemzetközi többközpontú vizsgálatból származó, valamint a hazai felnőtt adatbázis

hatékony és elegáns kezelése teszi érthetővé az olvasó számára, hogy a tudományos

kérdésfeltevések mindegyikét a jelölt nemzetközileg is jelentős létszámú betegcsoportokon tudta

vizsgálni, és az alkalmazott precíz, következetes archiválás és adatkezelés révén az eredmények

közlése az élenjáró szakmai folyóiratok lektorai számára is messzemenően méltányolható volt.

A szerző az Eredmények és Diszkusszió fejezetet összevonta, saját kutatásait 93 oldalon, a

célkitűzések sorrendjében foglalja össze.

A VEM adatbázis építés az opponens számára az értekezés egyik legnagyobb gyakorlati

értékű munkája. Az összefoglaló értékelő lap (4. táblázat) amellett, hogy az epilepszia sebészi

kivizsgálása szempontjából végeredményben egy önmagát korrigáló (szakértői) rendszer alapjait

rakja le, a jövőre vonatkozó tartós követéses vizsgálatok példás alapdokumentációját szolgáltatja.

Az opponens örömmel olvasta, hogy a jelölt nagyra értékeli a VEM során szerzett „járulékos”

adatokat: a gyermek viselkedésének megfigyelését, a családtagokhoz való viszonyát, a betegségteher

megjelenésének módját és fokát. Jó lenne erre vonatkozóan is egy adatlapot összeállítani a későbbi

gondozási folyamatban való felhasználás érdekében.

A temporális és extratemporális epilepsziák életkorfüggő szemiológiájának vizsgálata során a

szerző létrehozta a „motoros rohamkomponens arány” fogalmát, és a konvencionális szemiológiai

klasszifikációs jelekkel együtt (aura, lateralizáció, emocionális, vegetatív jelek stb.) értékelve az iktális

tünettan életkori fejlődési ívét alakította ki a temporális és extratemporális betegcsoportban. Előbbi

csoportban a felnőttkor felé haladva a rohamjelenségek komplexebbé válnak, az extratemporális

epilepsziákban pedig a frontális, illetve parietális/occipitális lebenyi rohamjelenségek több

tünetösszetevőben is különböznek.

Az opponens kérdése: 1./ A TLE iktális tünettanában észlelt életkori változásoknak mi a

gyakorlati jelentősége? 2./ Az extratemporális epilepsziákban a sebészi kivizsgálás szempontjából

hogyan értékesítették a speciális szemiológiai jeleket akkor, ha a képalkotón látható eltérésekkel nem

korreláltak?

A lateralizációs jelek kutatása során bemutatja a felnőttkori epilepsziában leírt (iktális és

posztiktális) tünetek (egyoldali, vagy asszimmetrikus jelenségek, iktális beszéd, köpés, hányás, iktális

vizelési inger stb.) alakulását a 100 fős gyermekpopulációban. Ezek életkori megjelenésének

különbségeit is összegzi. Fontos részmegállapítása, hogy a felnőttkorban megjelenő iktális

szemdeviáció, amely hagyományos orvosi kérdés, illetve szemtanú megfigyelés, gyermekkorban nem

rendelkezik lateralizációs értékkel.

Az opponens kérdése: nem lehetséges, hogy a szemdeviáció iktális és posztiktális változása/

inverz alakulása során veszti el lateralizációs értékét?

Az egyoldali manuális automatizmust, a verzív rohamokat, a disztóniát, az iktális nisztagmust,

valamint a posztiktális beszédzavart és arctörlést viszont – a felnőttkori bizonytalan jelentőséggel

ellentétben - gyermekkorban szignifikáns lateralizációs jelnek találta.

A beható rohamelemzések új lateralizációs jelek felismeréséhez vezettek. Ezek kimutatása és

tudományos elemzése a jelölt kreativitásának, kiemelkedő szakmai megfigyelőképességének

bizonyítéka. Ilyenek: az arreszt illetve effektív természetű preiktális magatartásváltozás (előbbi

szubdomináns féltekei, utóbbi pedig temporális lebeny kiindulást erősít meg, valamint az iktális

mosoly, amely viszont szubdomináns, extratemporális epilepsziákban gyakoribb. A felnőttkorban

lokalizációs jelentőséggel rendelkező periiktális vegetatív tünetek többsége (pl. epigasztriális aura, a

posztiktális köhögés, iktális hányás, hiperventilláció). gyermekkorban nem jelentős.

Ezzel szemben az iktális elsápadást, amelynek jelenlétéhez a retrospektív videófelvételek

mellett szülői megerősítést is kértek, erős bal féltekei jelnek találták, az iktális emócionális tünetek

pedig jobb féltekei, extratemporális rohamindító zóna mellett szóltak. Utóbbiak érdekessége, hogy

ezek felnőttkori lokalizációs értéke fordított.

A lateralizációs/lokalizációs szemiológiai marker-kutatások az epilepsziás automatizmus

elemzésével folytatódnak. Az elektródák periiktális babrálását nem találta informatívnak, viszont az

iktális (ritkán posztiktális) unilaterális genitális automatizmus ipszilaterális jel volt, gyakorisága az

életkorral nőtt. A posztiktális automatizmusokat manuális, orális és beszéd típusúakra osztva

vizsgálták. Ezek között a posztiktális beszéd perszeveráció erős bal féltekei jelnek bizonyult.

Az opponenst érdekelné, hogy a jelölt mivel magyarázza az iktális nisztagmus és a posztiktális

arctörlés lokalizációs jelentőségét? Az iktális emócionális megnyilvánulások mögött valóban érzelmi

folyamatokat vél, vagy ezek csupán finom motoros sztereotípiák? Lehetséges-e, hogy a vegetatív

jelenségek is csupán simaizom (piloerektor/vazokonstriktor stb.) -szabályozási zavarok, vagy a

periiktális jelenségek a vegetatív egyensúly globális változását (elsápadás / váladékképződés =

paraszimpatikus tónusnövekedés) tükrözi?

Az elektrofiziológiai kutatások körében a közel 20%-ban észlelt szubklinikus rohamminták

nagyban erősítették a rohamindító zóna meghatározását (több esetben éppen egy néma indító zóna

gyanújának felvetésével).

Ennek a fejezetnek érdekes részkutatása a szakemberek rohammegfigyelésének vizsgálata.

Az opponens az értekezés folyamában – a felvezetés ellenére – ezt a munkát kakukktojásnak érezte. A

tapasztalt szakember rohamvideó-elemzésekor megfigyelt szemfixációjának felhasználása a

szakemberképzésben nyilvánvalóan érdekes és fontos lehetőség, de a jelen pilot munkában

kimutatott kiváló rohamszemiológiai „tanulási” eredmények jelentőségének pedagógiai értékeléséhez

és esetleges professzionális alkalmazásához véleményem szerint további összetett, kontroll

csoportokat is tartalmazó kutatási dizájn szükséges. További kérdés, hogy a ”tapasztalt kereső szem”

működésére ráállított „mechanikus” tanulóprogram nem rontja-e a tényleges szakmai összefüggések

felismerésén alapuló, intuitív tanulás folyamatát.

A szindrómaspecifikus kutatások fejezetében a szerző négy ritka epilepsziás szindrómával

foglalkozik, amelyek klinikai ellátásának eredményességéhez kutatásaival járult hozzá.

Öt saját és a szairodalomban szereplő további nyolc Rasmussen enkefalitiszben szenvedő

páciens MRI vizsgálatának bázisán a PET-tel tisztázható metabolikus elváltozásokat lokalizálták.

Igazolta, hogy a PET kiegészítő alkalmazásával a kórisme és a műtéti indikáció korábban állapítható

meg, és ez a páciensek posztoperatív fejlődése szempontjából javítja a kimenetelt.

Nyolcvanhat Sturge-Weber szindrómás betegénél a sebészi kezelés szempontjából fontos

fokális és féltekei alcsoport klinikai és elektrofiziológiai korrelátumait vizsgálta. Kimutatta, hogy az

életkori csoportokban az arány nem változott, azaz a féltekei formába történő átfejlődés nem

gyakori.

Saját epilepsziás adatbázisában eddig 33 betegének alvása során talált ESES-re jellemző

elváltozásokat. Ebben a populációban, a léziós és MRI-kriptogén alcsoportban értékelte az epilepsziás

szindrómák megoszlását. Egy hemiparetikus betegének történetét részletesen ismerteti. Az aktív és

terápiarezisztens epilepsziát végül hemiszferotómiával oldották meg, amely érdekes módon a beteg

kontralaterális hemiparetikus tüneteit is javította. Ezt a funkciók korai átépülésével lehetett

magyarázni.

Húsz, célzott genetikai vizsgálaton is átesett Dravet-szindrómás betegének adatait is

feldolgozta. A klinikai alapjelenségek szerint értékelte a kapott genetikai leletek megoszlását, és

felhívja a figyelmet arra, hogy ebben a betegcsoportban is fokozott a kockázat a hippokampális

szklerózis kialakulására.

Az opponens kérdése: a ritka és súlyos szindrómák sebészi kezelését követően a leghosszabb

követéssel rendelkező betegeknél milyen a rohammmentességi arány, és milyen szintű az elérhető

életminőség?

A VEM differenciáldiagnosztikai eredményei közül részletesen a pszichogén, nem epilepsziás

rohamok (PNER) előfordulásával foglalkozik. A rohamjelenségek szemiológiai elemzése, valamint a

felnőttkori rohamjelenségekkel történő összehasonlítás alapján módosítja az eddigiekben kialakított

PNER klasszifikációt.

Az opponens, szakmai fórumokon tett korábbi véleményével egyezően ezt a kutatást kritikai

megjegyzéssel illeti. Sem a bevezetés vonatkozó részében, sem a kutatás ismertetése során és hat

oldalas megbeszélésében a jelölt nem tesz említést arról, hogy PNER esetében a VEM-ben részesülő

gyermek egy másik szakterületet, a gyermek-elmegyógyászatot érintő betegségben szenved

(legvalószínűbb kórismék: kóros lelki reakciók, szorongásos, vagy affektív zavarok). Ennél fogva az a

tünetklasszifikáció, amely pl. az epilepsziás rohamok esetén a terápiát nagyfokban segíti, ebben az

esetben nem ad többletinformációt (illetve a tüneti kép részleteit kizárólag a klinikai pszichológus,

vagy pszichiáter - a testbeszéd szabályai szerint - tudná értékelni). Véleményem szerint tehát a

pszichogén testi jelenségek „önmagukban” (neurológiai szemüvegen át) nem klasszifikálhatóak.

Az értekezés függelékében a szerző röviden ismerteti és szemlélteti a munkája során

létrehozott, és a hazai képzésben már széles körben használt digitális oktató anyagait.

A jelölt értekezésében kutatásainak azt a csoportját ismerteti, amelyekre a legnagyobb hazai

VEM klinikai adatbázis felépítésével nyílt lehetősége . Új, originális, nemzetközileg is jelentős

eredményekhez jutott: A temporális és extratemporális epilepsziák életkorfüggő szemiológiájában

létrehozta a „motoros rohamkomponens arány” fogalmát. A rohamelemzések során új

lateralizációs jeleket talált: a periiktális magatartás változását, az iktális mosolyt, az iktális

elsápadást, valamint a posztiktális beszéd-perszeverációt. A legfontosabb ritka gyermekkori

epilepsziák részletes elemzésével új elektro-klinikai összefüggéseket írt le. Módosította a PNER

eddigi nemzetközi klasszifikációját.

A közölt kutatások módszertana és kidolgozása kifogástalan, az eredmények számos

közleményben, többek közt a legrangosabb nemzetközi szaklapokban jelentek meg. Az értekezés

tagolása, az ábrák és táblázatok jól érthetőek, nyelvezete kifejezetten olvasmányos (csak azok az n-

betűk ne lennének az „egyelőre” szavakban). A tudományos anyag minősége messze meghaladja az

akadémiai doktori értekezés minimálfeltételeit.

Ennek alapján az értekezés elfogadását és a doktori cím odaítélését egyértelműen javasolom.

Végül, engedjenek meg egy személyes megjegyzést. Fogarasi professzor pályáját évtizedek

óta kis távolságból követve megállapítható, hogy személyisége, szakmai tudása és elhivatottsága,

közösségépítő képességei alapján egyértelműen alkalmas arra, hogy a hazai és a nemzetközi (!)

gyermek-epileptológia vezető személyiségei közé tartozzon. Ez biztosan nem csupán személyes

véleményem, hiszen az is bizonyítja, hogy éppen a most induló négyéves ciklusban a hazai szakma a

Magyar Epilepszia Liga elnökének választotta.